
GEOGRAFISK ORIENTERING 2005  NR. 284 GEOGRAFISK ORIENTERING 2005  NR. 2 85

Indledning
Et af de klassiske dilemmaer in-
denfor naturbeskyttelse drejer 
sig om at opretholde den vanske-
lige balance mellem benyttelse og 
beskyttelse af naturværdier. Det 
er vigtigt, nogle vil mene en de-
mokratisk ret, at befolkningen får 
adgang til sjældne og bevarings-
værdige områder for at se unikke 
arter, og fordi der ofte er store 
rekreative muligheder forbundet 
med områderne. Desuden vil et 
stort alment kendskab til fredede 

Racerocks.com 
– en virtuel svømmetur blandt søløver for hele klassen

Af Gerry Fletcher og Søren P. Kristensen

I Race Rock, et marint naturreservat i havet udfor British Columbia, Canada, er man 
gået nye veje for at give skoleklasser og andre interesserede adgang til at opleve det 
isolerede områdes unikke natur. Artiklen beskriver hvorledes Internet, webkameraer 
og undervisningsprogrammer bringer havets hemmeligheder indenfor i klasselokalerne 
overalt i Canada, uden at overbelaste det sårbare økosystem.

områder sikre, at der fortsat fo-
kuseres på dem og afsættes de 
fornødne midler. Denne adgang 
skal på den anden side ikke brin-
ge grundlaget for naturområdet i 
fare, ved for eksempel at lede til 
nedslidning af vegetation, tyveri 
eller ødelæggelse af et sårbart et 
økosystem, etc. Ved Race Rocks 
har man udviklet en elegant løs-
ning, der giver adgang til om-
rådet via Internet, og som giver 
mulighed for at udnytte områ-

dets ressourcer i interaktive un-
dervisningsforløb. 

Race Rocks
Race Rocks er en lille øgruppe 
beliggende i Juan de Fuca strædet 
syd forVancouver Island, udfor 
Canadas vestkyst. Øerne er præ-
get af store tidevandsforskelle og 
stærke havstrømme, der med 4 
meters forskelle i vandniveau i 
perioder med stærk flod, skaber 
mange økologiske nicher med 

Race Rocks var tidligere en fyr-
tårnslokalitet. Nu er det et natur-
reservat for søløver og sæler

varierende vanddybder, saltind-
hold og strømpåvirkning. Store 
bestande af søløver, sæler, hav-
fugle, fisk og dræberhvaler nyder 
godt af de alsidige levevilkår, der 
kendetegner området, som rum-
mer unikke forekomster af flere 
arter og udgør et vigtigt rastested 
for mange havfugle. 

Race Rocks blev tidligt inddraget 
i undervisningen på det nærlig-
gende Pearson college, hvor det 
blev et yndet mål for feltarbej-
de og hvor klasseundervisning i 
biologi også kunne udnytte de 
unikke muligheder, som stedet 
rummer. Det unikke økosystem 
er meget sårbart overfor fiskeri 
og forurening, og der var behov 
for at sikre Race Rocks en sær-
lig beskyttelsesstatus. Pearson 
Colleges lærere og studerende 
kæmpede i løbet at 1970’erne for 
at få udpeget Race Rocks som 
et beskyttet område. Første trin 
på vejen blev sikret i 1980, da 
Race Rocks blev udnævnt som 
”Provincial Ecological Reserve” 
i British Columbia. De næste 20 
år fortsatte arbejdet med at sikre 
det sårbare økosystem, alt imens 
der blev indsamlet information 
om de forskellige arter og deres 
levevilkår, og skoleklasse efter 
skoleklasse fik indsigt i havets 

mysterier på besøg i området. I 
1998 blev Race Rocks udvalgt 
som et af 5 kystområder, der 
fik status af “Marine Protected 
Area” under Canada’s nye hav-
miljølovgivning. Pearson college 
fik overdraget retten som tilsyns-
myndighed og fik ansvaret for 
administration og forvaltning af 
Race Rocks.

Undervisning
Som nævnt ovenfor, har Race 
Rocks igennem snart 30 år væ-
ret udnyttet til undervisning og 
forskning. På grund af øernes 
afsides beliggenhed, der kræver 
bådtransport og dykkerudrust-
ning for at udforske den del af 
øerne der ligger under havover-
fladen, samt det sårbare økosy-
stem, der ikke muliggør uhindret 
adgang for alle, har det været nød-
vendigt at tænke i nye baner for 
at sprede information fra Race 
Rocks og udnytte resourcerne i 
undervisning, ikke bare på Pe-
arson college men andre steder i 
Canada. I 1992 medvirkede Race 
Rocks i en serie om ”Underwater 
safari” på canadisk TV, hvor un-
dervandslivet og det specielle i 
Race Rocks økosystem for første 
gang blev vist til et større publi-
kum. Potentialet for at udnytte 
Race Rocks i medie-sammen-

hæng var nu blevet illustreret. 7 
år senere blev næste skridt taget, 
idet Internetteknologien nu mu-
liggør brug af webkameraer til at 
sende liveoptagelser via nettet. I 
år 2000 sikrede en bevilling fra 
Canada’s “Millennium Fund” 
starten på undervisningsprojek-
tet ”Racerocks.com.” Det over-
ordnede formål med projektet er 
at bruge kamera- og interaktiv 
internet teknologi til at sprede 
data og information om økosy-
stemet ved Race Rocks til un-
dervisningsinstitutioner, lige fra 
folkeskoler til universiteter, som 
derved får en unik ”live” adgang 
til et sårbart økosystem, og ikke 
må nøjes med støvede laborato-
rie- eller lærebogs øvelser.

Siden år 2000 er mange nye facet-
ter blevet udviklet og tilknyttet 
projektet. Der er kontinuerlige 
liveudsendelser på internettet, 
studerende og lærere på Pearson 
College har opbygget et arkiv 
af undervisningsmateriale, der 
støtter projekter baseret på web-
kamera-udsendelser og bla. rum-
mer mange timers video-sekven-
ser. Et eksempel på et undervis-
ningspakke drejer sig om måling 
af  bakterievækst i ”tidepools” 
– tidevandsbassiner. Her bruges 
digitale billeder af bakteriekolo-
nier i biologiundervisningen til, 
at elever kan måle udviklingen i 
forskellige miljøer. Der følger en 
grundig instruktion med til både 
elever og de lærere der benytter 
sig af materialet.

Specielle optagelser kan aftales 
med skolen og de ansvarlige, så-
ledes at de kan målrettes til un-
dervisningsforløb med specielle 
temaer, hvor skolen kan tilbyde 
videooptagelser og transmission 
via Internet. I nogle tilfælde er 
små grupper af elever i forskel-
lige aldersklasser taget med ud 
på Race Rocks, hvor de kan stil-
le spørgsmål og lave feltarbejde 
på vegne af deres klasse. På den 
måde sikres en ”menneskelig” 
tilstedeværelse i optagelserne, 
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endda af personer i målgruppen, 
uden at Race Rocks overbelastes 
af store grupper af besøgende.

Alt undervisningsmateriale stil-
les gratis til rådighed og må bru-
ges til undervisningsbrug af alle 
der har Internetadgang. 

I samarbejde med Apple Learing 
Interchange er der blevet oprettet 
chatrooms og diskussionsforum, 
som muliggør feedback og kom-
munikation mellem de mange 
brugere og Pearson college, men 
også indbyrdes mellem skoler el-
ler mellem andre lokaliteter, der 
udvikler denne slags interaktive 
undervisningsforløb. Her kan 
lærere og udviklere diskutere 
faglige og tekniske detaljer ved 
forløbet. Der er udviklet under-
visningforløb som er interaktive, 
mens andre kan bruges som in-
put og inspiration til eksisterende 
temaer. 

For nylig er programmet udvi-
det med to kameraer placeret på 
robot-arme, som tillader skole-
klasser at fjernstyre optagelser-
ne. Det muliggør en grad af in-
teraktiv deltagelse i optagelserne 
som er banebrydende for brugen 
af medieressourcer i undervis-
ningsforløb. Hvis elever f.eks. 
skal undersøge og måle dyrs be-
vægelsesmønster kan de styre 
kameraet og løse opgaven med 
deres egen liveoptagelser, hvilket 
giver det en stor tilfredsstillelse 
og motivering for eleverne. 

De nyeste udvidelser fokuserer 
på målinger af miljøtilstanden i 
vandet omkring. Måleudstyr an-
bragt rundt om på Race Rocks, i 
5 forskellige økosystemer, fra det 
helt tørre miljø til undervands-
miljøer, måler saltindhold, tem-
peratur og andre miljøparamtre, 
som illustrerer den variation der 
findes indenfor ganske få meters 
afstand. Elever kan downloade 
dugfriske data eller hente data 
fra arkiver, og derved spore ud-

viklingstendenser på kort eller 
langt sigt.

Det meste af undervisningsma-
terialet fokuserer på livet på og 
omkring Race Rocks, og giver 
data som primært kan bruges i 
biologi undervisning. Der er på 
det seneste også udviklet under-
visningstilbud som drejer sig om 
naturforvaltning og naturreser-
vater. Ved at følge Race Rocks 
historie, fra gammelt fyrtårnlo-
kalitet til nationalt naturreservat, 
kan elever lære om de forskellige 
trin i forvaltningen af et beskyttet 
område. Der findes også under-
visningsmateriale, som fortæller 
om den betydning Race Rocks 
har haft i den oprindelige be-
folknings liv. Vestkystindianerne 
var store fiskere og hvalfangere, 
og Race Rocks, som på deres 
sprog hed Xwayen – ”stedet med 
de kraftige havstrømme”, var 
et vigtigt fiskeområde. Pearson 
college udvikler undervisnings-
tilbud i samarbejde med de lokale 
indianernes myndigheder, for at 
kunne undervise børn i den be-
tydning stedet havde, og derved 
forøge børnenes egen viden om 
deres fortid. Det er målet på læn-
gere sigt at kunne dele ansvaret 
for Race Rocks med de lokale in-
dianernes myndigheder, en trend 

der slår igennem flere steder i 
Canada.

Undervisningspakker
Der er udviklet en række under-
visningspakker baseret på opta-
gelser fra Race Rocks, som er 
rettet mod flere klassetrin, både 
i folkeskolen og gymnasiet. I det 
følgende gives et par eksempler, 
som enten kan benyttes direkte 
af danske undervisere, eller in-
spirere til tilsvarende undervis-
ningsforløb, baseret på danske 
eksempler. Der kan hentes endnu 
flere eksempler på hjemmesiden 
www.Racerocks.com. 

1. The Jason Program 
Dette program består af en ræk-
ke filer der kan benyttes på 4-6 
klassetrin. Filerne indeholder en 
detaljeret formålsbeskrivelse, læ-
rerinformation samt evaluerings 
kriterier og kan hentes på hjem-
mesiden http://www.racerocks.
com/racerock/jason/index.html. 
Hjemmesiden er designet til at 
gøre det nemt for lærere at gen-
nemføre undervisning og evalu-
ere elevernes resultater. Eksem-
pler på temaer er: 
a. Scavenger Hunt (En introduk-
tion til racerocks.com hjemme-
siden) 

Gerry Fletcher og studerende fra Pearson College i gang med optagelser til 
undervisningspakker.

b. Geology and Geography (Det 
fysiske miljø ved Race Rocks), 
c. Preserving the Past and Pre-
sent Culture of Race Rocks (Race 
Rocks betydning for vestkystin-
dianere i fortiden og i dag), 

2. The Apple Learning Inter-
change Files: 
The Apple Learning Interchange 
er knudepunktet for Internetdi-
stribution af filer og webcam op-
tagelser med undervisningsfor-
mål. Her er Internetressourcer, 
der tillader flere tusinde elever 
at arbejde med materialet hver 
uge. På hjemmesiden gives et 
overblik over undervisningspak-
ker, kamera- og Internettekno-
logi samt gode ideer til hvoedan 
undervisngsingspakkerne kan 
bruges i klasseværelset. 
http: / /ali.apple.com/cgi-bin /
WebObjects/ALIView.woa/wa/
DisplayExhibit?SiteCode=ali&
ExhibitID=1000007. 

3. Miljø data fra Race Rocks 
der benyttes som statistisk 
materiale. 
Denne pakke giver giver elever 
adgang til miljødata fra målinger 
ved Race Rocks. Fra hjemmesi-
den kan de downloade data fra 
et regneark på hjemmesiden til 
deres egen computer og lave de-

res egne beregninger og grafer af 
udviklingen. De lange tidsserier 
gør det muligt at spore cykliske 
svingninger og mere fundamen-
tale ændringer, som skyldes klima 
ændringer og som har stor effekt 
i et følsomt marint økosystem. 
http://www.racerocks.com/race-
rock/education/curricula/ibbio-
logy/labairseatemp.htm

4. Dyreadfærd 
Denne pakke retter sig mod gym-
nasie elever. Der gives eksempler 
på hvordan man kan studere for-
skellige dyreaters adfærd med et 
webkamera og bruge optagelser-
ne som input til undervisning om 
emnet. http://www.racerocks.
com/racerock/education/etho-
logy/ethology.htm.

Afslutning
De undervisningsmæssige di-
mensioner i naturreservater og 
nationalparker udgør et vigtigt 
argument for deres oprettelse og 
fortsatte beskyttelse. Ved hjælp 
af Internet, webkameraer og un-
dervisningspakker er det muligt 
at tillade elever fra nær og fjern 
adgang til et fjerntliggende unikt 
økosystem uden at det overbela-
stes. Det udgør dermed en vigtig 
nyskabelse indenfor Internet-
baseret undervisning i biologi 

Elever kan følge dyrenes adfærd og fjernstyre webcam-optagelser via Internet

og naturforvaltning, som kan 
få stor indflydelse i fjernuddan-
nelse. Udover at blive brugt i un-
dervisningssammenhænge, har 
hjemmesiden, kameraerne og de 
mange frivillige der arbejder med 
at holde Race Rocks.com opda-
teret, skabt stor opmærksomhed 
om det sårbare økosystem. Fi-
skerbåde og turistfartøjer er nog-
le af de brugere som er blevet op-
mærksomme på den beskyttelse 
der er brug for.

Gerry Fletcher har arbejdet som bio-
logilærer på Pearson College siden 
1976. Han er i dag pensioneret men 
fortsat ansvarlig for undervisnings-
aspektet på Race Rocks.com. Han 
arbejder også som konsulent for un-
dervisning i havbiologi (gfletcher@
pearsoncollege.ca)

Søren P. Kristensen, lektor ved 
geografisk Institut, blev undervist 
i havbiologi af Gerry Fletcher på 
Pearson College i 1981-83.

Alle fotos af Gerry Fletcher.

Månedens link:
www.racerocks.com


